
Proposta Numero: DEL-1216-2024 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Deliberazione del DG n.149 del 29/01/2024 “Procedura in affidamento diretto, ex art. 50 
comma1 lett. b) del D.lgs. 36/2023, per la fornitura in noleggio di Sistemi di monitoraggio 
intraoperatorio dei potenziali evocati sensitivi e motori da destinare alla Struttura Complessa di 
Neurochirurgia del Presidio Ospedaliero Centrale- CIG.A0387E0789” - Estensione ex art.120, Comma
9 del D. Lgs. N. 36/2023. Provvedimento

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che:

- con Deliberazione DG n.149 del  29/01/2024, la  ASL Taranto ha aggiudicato la  procedura in
affidamento diretto, ex art. 50 comma1 lett. b) del D.lgs. n.36/2023,  per la fornitura in noleggio di
Sistemi di monitoraggio intraoperatorio dei potenziali evocati sensitivi e motori da destinare alla
Struttura Complessa di Neurochirurgia del Presidio Ospedaliero Centrale – per un totale di n.112
procedure - per un valore complessivo pari ad €138.880,00 Iva al 22% esclusa, per un totale di €
169.433,60 Iva al 22% compresa, in favore della ditta “E.M.S. srl”- CIG. A0387E70789;

- il  Direttore della Struttura Complessa di Otorinolaringoiatra del Presidio Ospedaliero Centrale
“San Giuseppe Moscati”, per le vie brevi, con e-mail del 04/03/2024, dopo aver preso visione del
sistema aggiudicato con il provvedimento sopra richiamato e rappresentato l’urgenza di garantire il
monitoraggio  intraoperatorio  anche  durante  la  chirurgia  O.R.L.,  ha  chiesto  l’estensione  della
medesima fornitura per circa n.20 procedure/annue; 

RILEVATA, pertanto, la necessità, per le ragioni sopra richiamate, di provvedere in merito alla
richiesta del Direttore della Struttura Complessa di Otorinolaringoiatra del Presidio Ospedaliero
Centrale  “San  Giuseppe  Moscati”,  con  l’attivazione  del  quinto  d’obbligo,  ai  sensi  dell’art.120
comma 9 del D. Lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che l'art. 120 comma 9 del D. Lgs n.36/2023 dispone che “L’ appaltatore, qualora in
corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a
concorrenza del  quinto dell'importo del contratto,  può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle
condizioni originariamente previste”;

RITENUTO, per quanto premesso e considerato, che nulla osta a che si proceda all’estensione in
aumento della fornitura aggiudicata con Deliberazione DG n.149 del 29/01/2024, ovvero il noleggio
di  Sistemi  di  monitoraggio  intraoperatorio  dei  potenziali  evocati  sensitivi  e  motori  -  CIG.
A0387E70789 - in  favore  della  ditta  E.M.S.  srl,  ai  sensi  dell’art  120,  comma 9,  Decreto  Lgs
n.36/2023;



L’istruttore, Collaboratore Amministrativo professionale: dott.ssa Valeria Del Vecchio

Il Direttore Area Gestione del Patrimonio: dott. Lorenzo Francesco Russo;

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1) DI  AUTORIZZARE l’estensione  di  un  quinto  (1/5)  della  fornitura  aggiudicata  con  la
Deliberazione  DG  n.149  del  29/01/2024,  relativa  ai  Sistemi,  in  noleggio,  di  monitoraggio
intraoperatorio  dei  potenziali  evocati  sensitivi  e  motori  destinata  alla  Struttura  Complessa  di
Neurochirurgia del Presidio Ospedaliero Centrale il cui valore complessivo è pari ad €138.880,00
Iva al 22% esclusa, per un totale di € 169.433,60 Iva al 22% compresa, in favore della ditta “E.M.S.
srl”- CIG. A0387E70789;

2) DI DARE ATTO che l’importo relativo all’estensione del quinto (1/5), dei Sistemi, in noleggio,
di monitoraggio intraoperatorio dei potenziali evocati sensitivi e motori è pari ad € 27.776,00 IVA
al 22% esclusa, pari ad € 33.886,72 Iva al 22% inclusa,  occorrenti alle attività  della Struttura
Complessa di Otorinolaringoiatra del Presidio Ospedaliero Centrale “San Giuseppe Moscati”;

3) DI INTEGRARE la registrazione di spesa di cui alla DG n.149 del 29/01/2024, per un importo
complessivo di € 33.886,72 Iva al 22% inclusa, sui fondi del conto economico n.718.100.00020
“Canoni  di  noleggio  per attrezz.  tecnico sanitarie”,  bilancio  2024 – UASA1501 – Aut.  n.3
sub.1;

4) DI NOTIFICARE il presente provvedimento alla ditta  E.M.S. Srl, al Direttore della Struttura
Complessa di  Otorinolaringoiatra  del  Presidio Ospedaliero Centrale,  al  Direttore della  Struttura
Complessa di  Neurochirurgia  ed al  Direttore Amministrativo dei  Presidi  Ospedalieri  della  ASL
Taranto;

5) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art.3 comma 26 della
L.R. n.40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito intranet aziendale. 

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.



Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


